Pressemitteilung



Jetzt mitmachen: Anmeldung für gemeinsames Leadership-Programm der Ehrenamtsstiftung MV und OSPA Rostock gestartet

Güstrow, 08.04.2024. Noch bis 6. Mai 2024 können sich Ehrenamtliche, die sich in einem der 12.150 Vereine in MV als Vorstand engagieren oder es zukünftig vorhaben, für das neue Leadership-Programm "Vereinsführung in MV – Meine Rolle als Vorstand" anmelden. Entwickelt wurde das Programm von der Ehrenamtsstiftung MV in Kooperation mit der OstseeSparkasse Rostock (OSPA), um Führungskräfte in Vereinen zu stärken und ihnen eine maßgenschneiderte Führungspraxis und Persönlichkeitsentwicklung für ihre Rolle zu vermitteln.

Der Vorstand als Steuerrad des Vereins spielt eine zentrale Rolle

"Aus vielen Workshop-Gesprächen mit Ehrenamtlichen und der Analyse unseres Ehrenamtsmonitors MV 2022 wissen wir, dass gerade Kleinst- und Kleinvereine in MV vor der Aufgabe stehen, Engagierte als Vorstand zu gewinnen und sie auf diese Rolle vorzubereiten. Dabei übernehmen die Vorstände als Führungsteam der Vereine eine Schlüsselrolle für die Lösung von Herausforderungen wie Nachwuchsgewinnung und Generationskonflikte", erklärt Dr. Adriana Lettrari, geschäftsführende Vorständin der Ehrenamtsstiftung MV. Welche Fähigkeiten zukünftige Führungskräfte benötigen, um ihre neue Funktion souverän ausführen zu können, weiß Karsten Pannwitt, Vorstand der OSPA Rostock. Das Unternehmen begleitet die Ehrenamtsstiftung MV seit vielen Jahren als Zustifter für den Ehrenamtspreis MV. Nun steuert es auch seine fachliche Expertise für die Entwicklung von Vereinsvorständen bei: "Um Vereine aktiv und begeisternd zu gestalten, brauchen wir Menschen, die Lust auf die Führungsaufgabe haben und wissen, wie sie Menschen begeistern und anführen. Gleichzeitig sehen wir es als OSPA in unserer Verantwortung, das ehrenamtliche Engagement in MV zu unterstützen. Daher freuen wir uns sehr darüber, mit der Ehrenamtsstiftung MV das neue Leadership-Programm ins Leben zu rufen, das sich an unserem eigenen Programm "Käpt'nschule" orientiert. Denn Führungskräfte in Vereinen haben nicht nur Rechte und Pflichten, die für einen reibungslosen Ablauf der Prozesse notwendig sind. Sie haben auch eine tragende Rolle bei der Gestaltung des Vereinslebens und seiner Zukunftsbereitschaft, für die sie befähigt und ermutigt werden müssen. Da setzt unser Programm an."

Inhalte und Programmablauf: "Vereinsführung in MV – Meine Rolle als Vorstand"

Zwischen September 2024 und Juni 2025 erhalten 30 Ehrenamtliche die Möglichkeit, ihre Leadership-Kompetenzen aufzubauen. Dafür lernen sie ihre Rolle zu verstehen, Führungsmethoden anzuwenden und erfahren mehr über ihre Rechte und Pflichten als Vorstand. Darüber hinaus werden sie darin geschult, Generationswechsel im Verein zu begleiten, ihre Persönlichkeit als Führungskraft zu entwickeln und erhalten Strategien, um verbale Deeskalation und eine verbindende Gesprächskultur zu ermöglichen. Begleitet von Expert:innen kommen sie dafür in je zwei Präsenztreffen in Güstrow oder Teterow sowie in drei digitalen via Zoom zusammen. Die Teilnahme an diesem Programm ist kostenfrei; auch Kost und Logis werden von der Ehrenamtsstiftung MV und der OSPA Rostock übernommen. Im Rahmen der Abschlussveranstaltung erhalten die Teilnehmenden ein Zertifikat zur Bestätigung ihrer Qualifikationen.

Pressemitteilung



Link zur Bewerbung und weiterführende Informationen

• https://www.ehrenamtsstiftung-mv.de/veranstaltungen/Vereinsfuehrung-in-MV/

Bildmaterial



Karsten Pannwitt, Vorstand der OSPA Rostock und Dr. Adriana Lettrari, geschäftsführende Vorständin der Ehrenamtsstiftung MV setzen die Segel für ein neues Leadership-Programm für Vereinsvorstände in MV. Copyright: Ehrenamtsstiftung MV

Kontakt

Fanny Münch

Leiterin der Stiftungskommunikation

Ehrenamtsstiftung MV - Stiftung für Ehrenamt und bürgerschaftliches Engagement in Mecklenburg-Vorpommern Burgstraße 9, 18273 Güstrow

Telefon: 03843 77499-27 | 0151 72187506 E-Mail: muench@ehrenamtsstiftung-mv.de Web: <u>www.ehrenamtsstiftung-mv.de</u>

Cynthia Hennig-Kundt

Personal- und Vertriebsmanagement Managerin PR & Öffentlichkeitsarbeit

OstseeSparkasse Rostock Am Vögenteich 23 18057 Rostock

Telefon: 0381 643-1226

E-Mail: chennig-kundt@ospa.de

Web: <u>www.ospa.de</u>